

WPISAC



POLSKIE KOLEJE PAŃSTWOWE
DYREKCJA GENERALNA

BIURO RACHUNKOWOŚCI FINANSOWEJ

00-928 WARSZAWA, UL. CHAŁUBIŃSKIEGO 4,
tel. 524-49-81, fax. 628-11-12, fax, kol. 411-92

KF3p – 325 – 59a / 98

Warszawa, dnia 27 lipca 1998 r.

Według rozdzielnika

W piśmie nr KSM-0/31/21/98 z dnia 20 czerwca 1998 r. Pani Krystyna Kowalczevska – Naczelnik Samodzielnego Wydziału ds. Socjalnych i Mieszkaniowych Dyrekcji Generalnej PKP w Warszawie, zgłasza słuszne zastrzeżenia, co do powszechnych nieprawidłowych praktyk polegających na wykorzystywaniu środków zakładowego funduszu środków socjalnych przez jednostki organizacyjne Przedsiębiorstwa PKP w celu, np. zakupywania dla wszystkich pracowników i o równej wartości bonów towarowych.

Przypomina również w nim, że : „Należy pamiętać, że zakładowy fundusz świadczeń socjalnych nie ma charakteru upominkowego lub okolicznościowego i dlatego jego środki nie powinny być wykorzystywane na finansowanie prezentów , związanych z tzw. świętami, np. „kolejarza”, „pielęgniarek”, „honorowych krwiodawców” oraz na zakupy związane ze świętami państwowymi, czy kościelnymi, np. prezenty lub bony dla całej załogi, związane ze Świętami Bożego Narodzenia lub Nowego Roku. Ewentualne koszty powyższych upominków powinien pokrywać pracodawca, obciążając nimi swoją działalność podstawową. ”

Jednocześnie ostrzega, że: „Za wszelkie nieprawidłowości w tym zakresie ustawa przewiduje określone sankcje, związane przede wszystkim ze zwrotem należności /wraz z odsetkami/ za wydanie pieniędzy sprzeczne z przepisami ”.

Według posiadanych informacji przez Biuro Rachunkowości Finansowej Dyrekcji Generalnej PKP w Warszawie, niektóre jednostki organizacyjne PKP wykorzystywały w sposób nieprawidłowy i tendencyjny powyższą informację, co do możliwości obciążania zakupionymi świadczeniami socjalnymi działalności podstawowej, co jest działaniem sprzecznym z obowiązującymi przepisami i nie ma na takie działanie zgody Zarządu PKP.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami na odcinku gospodarowania zasobami zakładowego funduszu środków socjalnych i sprzecznego z obowiązującym prawem obciążania zakupionymi świadczeniami socjalnymi działalności podstawowej PKP, która i tak jest niestety deficytowa - tut. Biuro Rachunkowości Finansowej zdecydowanie zakazuje stosowania powyżej opisanych praktyk, a szczególnie przerzucania kosztów działalności socjalnej w koszty działalności podstawowej.

Jednocześnie przypomina się, że postanowienia przepisów dotyczące gospodarowania środkami finansowymi zgromadzonymi na koncie ZFŚS nie zabraniają wydatkowania tych środków na zakup pracownikom bonów, talonów lub paczek żywnościowych z okazji różnego rodzaju świąt. Wręcz przeciwnie - przepisy art.2, pkt.1 ustawy o zfsś przewidują przyznawanie pomocy rzeczowej. **Jedynie art.8, ust.1 nakłada obowiązek stosowania kryteriów socjalnych przy przyznawaniu i ustalaniu wysokości świadczenia, bez względu na jego formę i rodzaj.** Oznacza to, że do wszystkich świadczeń socjalnych, powinno stosować się

kryterium /uzasadnienie/ socjalne, np. przyznające uprawnienie do świadczenia o większej wartości przy posiadaniu niższego dochodu na członka rodziny, co oznacza, że **przyznawanie ulgowych usług i świadczeń oraz wysokości dopłat z Funduszu uzależnia się całkowicie od sytuacji życiowej, rodzinnej i materialnej osoby uprawnionej do korzystania z funduszu**. Przepis ten jednoznacznie określa funkcje socjalnego wspierania ze środków Funduszu najbardziej potrzebujące pomocy rodziny pracownicze i emerytów. Nie wolno również zapominać, że **świadczenia socjalne mają charakter uznaniowy, a nie roszczeniowy**. Te zasady powinny mieć odzwierciedlenie w Zakładowym Regulaminie Świadczeń Socjalnych – gdzie wyraźnie powinno być stwierdzone, m.in.: np. jakiej wartości paczka lub bon /talon/ przysługuje przy określonych przedziałach dochodów na członka rodziny osoby uprawnionej.

ZFŚS posiada charakter socjalny:

- stąd też w świetle postanowień obowiązujących przepisów - nie może być dzielony między uprawnione osoby po równo, bez względu na wysokość osiągniętych dochodów,
- stąd też zakup bonów czy talonów do sklepów, zakup paczki żywnościowej jest zatem w wielu sytuacjach socjalnie uzasadniony, natomiast stosowanie tej formy pomocy finansowej ze środków Funduszu jednocześnie do wszystkich bez wyjątku osób uprawnionych w jednakowej wysokości jest nieprawidłowością.

W przypadku wystąpienia ewentualnych wątpliwości, co do praktycznej realizacji wyżej omówionych zagadnień - uprasza się o pisemny kontakt z tut. Biurem Rachunkowości Finansowej.

Z poważaniem

Otrzymują /rozdzielnik/ :

Prezes Zarządu PKP - Dyrektor Generalny PKP (K)
Zarząd PKP: (KW)
Biuro Ekon.-Fin. wszystkich DOKP (1-8) (BF)
Dyrektor Okręgu Infrastruktury Kolejowej (1-8) (NOI)
Centrum Informatyki Kolejnictwa (CIK)
Centrum Naukowo-Techniczne Kolejnictwa (CNTK)
Centralne Biuro Obsługi Podróżnych „Polres” (CBOP)
Centralne Biuro Rozrachunków Zagranicznych PKP Bydgoszcz (BRZ)
Centralne Biuro Zakupów i Sprzedaży „Ferpol” (CZS)
Biuro Kontroli Dochodów: Kraków, Olsztyn (BK)
Biuro d/s Przejazdów Bezbiletowych Gniezno (BSB)
Ośrodek Diagnostyki i Spawalnictwa Nawierzchni Kolejowej Warszawa (DBT)
Zakłady Maszyn Torowych: Gdańsk, Kraków, Wrocław (DOT)
Zakład Regeneracji Podkładów Ostrów Mazowiecka (DNR)
Państwowe Koleje Linowe Zakopane (PKL)
Dyrekcja Trakcji i Zaplecza Warsztatowego w Krakowie (CM)
Dyrekcja Nieruchomości w Gdańsku (CN)
Zakład Kolejowych Emerytur i Rent w Olsztynie (CER)
Dyrekcja Kolejowej Służby Zdrowia (CSZ)
Centrum Szkolenia i Doskonalenia Kadr Kolejnictwa w Warszawie (CS)
Dyrekcja Usług Socjalnych w Gdańsku (CUS)
Dyrekcja Gospodarki Mieszkaniowej w Warszawie (CGM)
Naczelny Dyrektor Infrastruktury Kolejowej (CI)
Naczelny Dyrektor Przewozów Pasażerskich (CP)
Naczelny Dyrektor Przewozów Towarowych (CT)
Dyrektor Dyrekcji Kolei Dojazdowych (CKD)
Drukarnia PKP: Kraków, Poznań, Warszawa (GZD)
Naczelny Dyrektor Infrastruktury Kolejowej (CI)
Naczelny Dyrektor Przewozów Pasażerskich (CP)
Naczelny Dyrektor Przewozów Towarowych (CT)
Dyrektor Dyrekcji Kolei Dojazdowych (CKD)
Pani Krystyna Kowalczevska- Naczelnik Samodzielnego Wydziału ds. Socjalnych i Mieszkaniowych DG PKP w Warszawie (KSM)
KF, KF1, KF2, KF4, KF5,
KF3 -A/A

D Y R E K T O R
Biura Rachunkowości Finansowej

Henryka Dąbrowska